quique ab his S. Pauli Apostoli discipulis forte perperam vocatur,

2 Porro non tantum Sancti episcopatus et martyrium, verum etiam palæstra e proxime recitatis Polycratis verbis, utpote quibus Sagaris Laodiceæ obisse tradatur, innoscit; ut hunc adeo Laodiceæ, quæ primaria Phrygiæ Pacatianæ ad Lycum fluvium urbs est, Romani hodierni reformatores, alique recentiores martyrologi, quos omnes hic enumerare necessum non est, recte hodie in

Fastis sacris a se concinnatis consignent, utque etiam Romani parvi auctor, Ado alique hos secuti tam antiquiores quam recentiores hagiologi, eundem Sanctum nostrum, cum ibi, ubi obiit, episcopum egisse videatur, episcopum Laodicensem recte appellent, etsi interim Laodicenamne, an aliam ecclesiam episcopi munere Sagaris administravit, nusquam edicat Eusebius. Verum anne iidem duo martyrologi classici, Ado videlicet et Romani parvi auctor, alique, qui horum vestigia legere, recte etiam Sanctum nostrum faciunt antiquum S. Pauli Apostoli discipulum? Id sane mihi admodum dubium apparet. Fuisse enim Sagarim e Pauli Apostoli discipulis, Eusebius, sive genuinus, sive a Rufino interpolatus, nec aperte edicit, nec quidquam, unde hanc prerogativam Sancto vindices, usquam suppeditat. Adhæc, ut Sagaris fuisse queat S. Pauli Apostoli discipulus, necesse est, ut *Æræ Christianæ anno 63, quo hic martyrium subisse, apud nos tom. V Junii, pag. 403 ostenditur, annorum ut minimum sedecim circiter exstiterit; unde consecrarium fuerit, ut, quod ægre absque auctoris synchroni aut supparis testimonio, quo destituitur, fidem inveniet, centenario longe major obierit, utpote martyrio e vivis anno circiter 175 sublatus, uti ex jam nunc dicendis intelliges.*

3 Cum epistolam, num. 1 memoratam, quam ad Victorem Papam dedit Polyocrates, anno circiter 196 scriptam esse, inter eruditos conveniat, Sagarisque in ea, veluti vita functus, memoretur, dubitandum non est, quin hic ante annum illum fuerit martyrio coronatus. Verum quanto quidem tempore citius id evenit? Fuisse Sanctum sub Marco Aurelio Antonino, qui ab anno 161 ad annum usque 180 imperii Romani habenas moderatus est, martyrio coronatum, communis est eruditorum opinio, ut ante annum 181, fuso pro Christo sanguine, martyribus fuisse adjunctum, credendum appareat. Atque id quidem anno circiter

C. B.

F

anno circiter, uti hic,